

**FINANCIERA SOLIDARIA, S.A**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**Al 30 de Junio de 2022**  
**(Cifras en Lempiras)**

DESCRIPCIÓN	Saldo	DESCRIPCIÓN	Saldo
<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>199,691,869</b>	<b>DEPÓSITOS</b>	<b>800,017,029</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>10,152,083</b>	Cuenta de Cheque	-
Entidades Oficiales	-	Cuentas de Ahorro	201,191,593
Disponibilidad Inmediata	-	Depósitos a Plazo	596,599,448
Acciones y Participaciones	10,000	Otros Depósitos	130,554
Instrumentos Financieros Derivados	-	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	2,095,434
Otras Inversiones	10,090,000	<b>OBLIGACIONES BANCARIAS</b>	<b>282,929,644</b>
Rendimiento Financiero por Cobrar	52,083	Préstamos Sectoriales	143,708,969
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-	Créditos y Obligaciones Bancarias	136,150,407
<b>PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES</b>	<b>1,118,594,756</b>	Instrumentos Financieros Derivados	-
Vigentes	1,073,228,491	Obligaciones por Activos Arrendados	-
Atrasados	22,193,235	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	3,070,267
Vencidos	9,900,385	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>7,783,489</b>
Refinanciados	49,664,892	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TERMINO</b>	<b>-</b>
En Ejecución Judicial	7,625,335	<b>PROVISIONES</b>	<b>49,969,891</b>
Rendimientos Financieros por Cobrar	24,665,820	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>21,347,167</b>
Subsidios sobre préstamos (-)	-	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1,162,047,220</b>
Estimación por Deterioro Acumulado	(68,683,402)	<b>PATRIMONIO NETO</b>	
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>2,376,352</b>	<b>CAPITAL PRIMARIO</b>	<b>177,656,000</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>4,011,875</b>	<b>CAPITAL COMPLEMENTARIO</b>	<b>19,592,022</b>
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>-</b>	Reservas	0.00
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>	<b>-</b>	Resultados de Ejercicios Anteriores	7,956,744
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>35,726,246</b>	Resultados del Ejercicio	11,635,277
Activos Físicos	90,276,810	Otros	-
Depreciación acumulada	(54,550,564)	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	<b>19,525,635</b>
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>216,773,656</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>8,267,694</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>1,378,820,876</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>1,378,820,876</b>	<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>-</b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>-</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES</b>	<b>1,378,820,876</b>
<b>TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES</b>	<b>1,378,820,876</b>		

<b>ESTADO DE RESULTADO</b> Al 30 de Junio de 2022 (Cifras en Lempiras)	
DESCRIPCIÓN	Saldo
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>168,360,325</b>
Intereses	145,484,191
Comisiones	16,898,762
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Ganancias por Venta de activos y Pasivos Financieros	-
Otros Ingresos	5,977,371
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>44,454,658</b>
Intereses	44,128,845
Comisiones	239,771
Perdida por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-
Perdida por venta de Activos y Pasivos Financieros	-
Otros Gastos	86,043
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>123,905,667</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIO</b>	<b>2,226,896</b>
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos	-
Ganancia en venta de activos y Pasivos	30,223
Arrendamientos Operativos	52,292
Servicios Diversos	2,144,382
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>108,936,686</b>
Gastos de Administración	87,912,423
Perdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-
Perdida en venta de Activos y Pasivos	-
Deterioro de Activos Financieros	13,604,909
Depreciaciones y amortizaciones	4,149,379
Provisiones	-
Gastos Diversos	3,269,975
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>	<b>17,195,877</b>
<b>INGRESOS Y GATOS NO OPERACIONALES</b>	<b>(39,901)</b>
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>17,155,976</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>5,520,699</b>
<b>UTILIDAD O RENTA NETA</b>	<b>11,635,277</b>

<b>ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO</b> Al 30 de Junio de 2022 (Cifras en Lempiras)		
DESCRIPCIÓN	Saldo	Saldo
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Intereses (neto)	(96,645)	
Comisiones (neto)	-	
Servicios (neto)	-	
Pago por gastos de administración	(95,331,776)	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-	
Inversiones (neto)	18,750	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(73,335,612)	
Depósitos (neto)	130,396,478	
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	11,705,124	
Venta de bienes recibidos en pago	-	
Otros ingresos y egresos (neto)	105,501,025	
<b>Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación</b>		<b>78,857,343</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-	
Dividendos recibidos	-	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	4,232,023	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	2,723,796	
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión</b>		<b>6,955,820</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Obligaciones financieras (neto)	(79,475,249)	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-	
Capital contable	-	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	(1,914,878)	
<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación</b>		<b>(81,390,127)</b>
<b>Total Actividades Flujo de Efectivo</b>		<b>4,423,036</b>
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al</b>		<b>4,423,036</b>
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del periodo	195,268,834	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del periodo	199,691,869	

<b>INDICADORES FINANCIEROS</b>			
	jun-22	jun-21	
Morosidad de Cartera	4.61%	3.86%	
Indice de Adecuación de Capital	17.17%	17.27%	
Indice Partes Relacionadas	0.92%	1.69%	
Calce de Moneda Extranjera	0.01%	0.32%	
Ratio de Liquidez	244.59	252.72	
<b>Indices de Rentabilidad</b>	jun-22	jun-21	
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	11.80%	0.35%	
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	1.69%	0.05%	
Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	3,539,912.89	L.	-
Cobertura de Reservas	125.30%		150.00%

Francisco Madrid Gerente General      Karla Rodriguez Contador General      Carlos Pineda Auditor Interno